
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

   
Ufficio di Palestro: piazza Marconi n°1 – c.a.p. 27030. 
Telefono : 0384-681231.                  Fax : 0384-65559. 

Mail : polizialocale@comune.palestro.pv.it 

     
 

Ordinanza n°18/2024 

 

 

 

OGGETTO: Ordinanza di interdizione al transito veicolare temporaneo della Strada Comunale avente 

                     denominazione toponomastica “Via Cialdini” per esecuzione di lavori di allaccio idrico 

                     nei pressi del numero civico 1 con scavi sul suolo pubblico.  

 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

- Tenuto presente che il giorno 14 novembre 2024, dalle ore 8.00 circa e fino al termine delle 

  operazioni previsto per le ore 17.00, sulla Strada Comunale avente denominazione toponomastica  

  “Via Cialdini”, all’altezza del numero civico 1, la ditta Eprom srl, con sede a San Giovanni Teatino 

  (CH) in via Aterno n°85, dovrà provvedere, per conto di Pavia Acque, ad eseguire in via Cialdini 

  lavori di allaccio idrico nei pressi del numero civico 1 con scavi sul suolo pubblico; 

- Preso atto della richiesta inoltrata via p.e.c. il giorno 1° ottobre 2024, recepita al Protocollo Generale 

  al numero 1769, e del conseguente nulla osta rilasciato dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Considerato che, a causa del prevedibile ingombro sulla carreggiata dei veicoli e delle attrezzature 

  della ditta sopra menzionata, del personale operante, della particolare conformazione della via 

  Cialdini nonché degli scavi realizzati, si rende necessario chiudere la strada per i tutti i veicoli, con 

  l’esclusivo transito riservato ai residenti con accesso dalla via Robbio – S.S. 596 dei Cairoli, al fine di 

  consentire la corretta esecuzione dei lavori e di garantire la pubblica incolumità; 

- Considerato che, per ovviare agli inconvenienti che si potrebbero verificare in detta località occorre, 

  nell’interesse generale, provvedere a disciplinare la circolazione veicolare tenendo conto dei principi 

  di sicurezza stradale e degli obiettivi di una uniforme e razionale gestione della viabilità; 

- Preso atto che il responsabile dei lavori segnalerà agli utenti della strada, con le modalità previste 

  dalle normative vigenti in materia, con regolari cartelli stradali, il divieto di transito temporaneo con 

  apposite barriere ben visibili; 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

- Stabilito che eventuali danni provocati a terzi e persone, oppure a cose appartenenti a privati cittadini 

  o al demanio e al patrimonio pubblico, saranno totalmente a carico della ditta richiedente senza alcun 

  onere per il Comune; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed integrazioni attuate 

  anche con l’entrata in vigore della Legge 214/2003; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495 e successive modificazioni 

  ed integrazioni; 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del Decreto 

  Legislativo 18 agosto 2000, n°267, contenenti il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

  Locali; 

- Visto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019, prorogato al 31 dicembre 2024, col quale il 

  sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio competente in materia; 

 

 

 

                   ORDINA 

 

 

 

Per permettere lo svolgimento dei lavori citati in premessa,  

 

-  Di istituire dal giorno 14 novembre 2024, dalle ore 8.30 circa e fino al termine delle operazioni 

   previsto per le ore 17.00 circa, (salvo deroghe dovute ad imprevisti o ad interruzioni dei lavori per 

   avverse condizioni meteorologiche o altri problemi logistici, nel qual caso il presente atto si 

   considererà prorogato fino all’esecuzione degli stessi lavori senza necessità di predisporre ulteriori 

   ordinanze), sulla Strada Comunale avente denominazione toponomastica “Via Cialdini”, il divieto di 

   transito veicolare temporaneo e permettere esclusivamente il passaggio alle persone residenti per 

   raggiungere le proprie abitazioni e viceversa; 

-  Di introdurre tutte le limitazioni inerenti la circolazione in prossimità dell’area di cantiere, come 

   prescritto dal disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada 

   da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato con D. M. 10-07-2002; 

 

 

 

         DEMANDA 

 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

– Alla ditta Eprom srl, con sede a San Giovanni Teatino (CH) in via Aterno n°85, il posizionamento 

e la manutenzione di apposita segnaletica all’altezza e nei pressi dell’area interessata al divieto 

relativa alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 

– Agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 

– Che, in caso di mancata osservanza della presente ordinanza, verranno applicate le sanzioni 

previste dal D. Lgs. n°285/1992, ivi compresa la rimozione forzata ai sensi dell’articolo 159 lettera 

a). 

                

 

DISPONE 

 

 

 

- Che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più 

grave reato, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una sanzione pecuniaria 

secondo le modalità prescritte dall'articolo 7 del Nuovo Codice della Strada; 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale telematico per il tempo previsto dalla legge; 

- Che, al termine dei lavori, tutta la segnaletica stradale approntata per l’occasione si rimossa per 

ripristinare la viabilità ordinaria. 

 

 

           AVVERTE 

 

 

- Che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n°241, contenente le “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”,  

      il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti Tribunale Amministrativo 

      Regionale della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla piena conoscenza del 

      provvedimento da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario del Presidente della  

      Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine. 

-     In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3°, del Decreto Legislativo n°285/92, sempre nel 

      termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse all'opposizione 

      della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 

      la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento approvata con D.P.R. n°495/92; 

 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

 

- Che, ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 7 agosto 1990, n°241, l’Ufficio 

responsabile del procedimento è il Servizio di Polizia Locale presso il quale è possibile prendere 

visione degli atti relativi al procedimento ed inoltre che il Responsabile del Procedimento è il 

Commissario di P.L. Maurizio Varese. 

 

Palestro, li 11 novembre 2024. 

 

   

 

 

                                                             Firmato* 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Commissario di Polizia Locale 

        Maurizio Varese 

           __________________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993. 

 

 

  


